
1 
 

  

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
 

 РЕШЕНИЕ  
 
от 18 августа 2020 года                                                                                                    № 26 

«О внесении изменений в бюджет  
Муниципального образования поселок Стрельна на 2020 год» 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в 
Муниципальном образовании поселок Стрельна 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в Решение Муниципального Совета Муниципального образования поселок 
Стрельна «О бюджете Муниципального образования поселок Стрельна на 2020 год» от 17 декабря 
2019 г. № 27, с внесенными изменениями Решениями Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна «О внесении изменений в бюджет Муниципального образования 
поселок Стрельна на 2020 год» от 18.02.2020 г. № 06, от 18.05.2020 г. № 11, от 23.06.2020 г. № 17:  
-статью 10 исключить. 
2. Внести изменения  в Приложение № 2 к  Решению Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна «О бюджете Муниципального образования поселок Стрельна на 2020 
год» от 17 декабря 2019 г. № 27, с внесенными изменениями Решениями Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок Стрельна «О внесении изменений в бюджет Муниципального 
образования поселок Стрельна на 2020 год» от 18.02.2020 г. № 06, от 18.05.2020 г. № 11,  от 23.06.2020 
г. № 17 (Приложение № 1 к настоящему Решению). 
3. Внести изменения  в Приложение № 3 к  Решению Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна «О бюджете Муниципального образования поселок Стрельна на 2020 
год» от 17 декабря 2019 г. № 27, с внесенными изменениями Решениями Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок Стрельна «О внесении изменений в бюджет Муниципального 
образования поселок Стрельна на 2020 год» от 18.02.2020 г. № 06, от 18.05.2020 г. № 11,  от 23.06.2020 
г. № 17 (Приложение № 2 к настоящему Решению). 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Председателя Бюджетно-финансовой 
комиссии Иванова Артема Викторовича. 
5. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования). 
 
Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета                      В.Н. Беленков 

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 
  

Специальный выпуск №6 от 20 августа 2020 г. 
 

ВЕСТИ СТРЕЛЬНЫ 
  



2 
 

 Приложение № 1 
к Решению Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок 
Стрельна "О внесении изменений в бюджет 
Муниципального образования поселок 
Стрельна на 2020 год"  
от 18 августа 2020 г.   № 26 

 
 Изменения в Ведомственной структуре расходов бюджета Муниципального образования 

поселок Стрельна на 2020 год 
 

 
   Код   Сумма 

на 
Номер Наименование Код раз- Код Код 2020 

год 
  ГРБС дела, целевой вида  
   под- статьи рас-  
   раз-  ходов  
   дела    

 Общегосударственные вопросы 985 0100   991,4 

2.3. 
 

Другие общегосударственные вопросы 
 

985 0113    991,4 

2.3.2. Финансовое обеспечение деятельности 
Муниципального казенного учреждения 
Муниципального образования поселок 
Стрельна «Стрельна» 
  

985 0113 09300 00460  991,4 

2.3.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0113 09300 00460 200 991,4 

Национальная экономика 985 0400   -1007,5 

2.4. Общеэкономические вопросы 
 

985 0401   -855,0 

2.4.1. Временное трудоустройство 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет 
в свободное от учебы время 

985 0401 51000 00101  -855,0 

2.4.1.1. Иные бюджетные ассигнования 985 0401 51000 00101 800 -855,0

2.5. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
 

985 0409   -152,5 

2.5.1. Текущий ремонт и содержание дорог, 
расположенных в пределах границ 
муниципального образования 

985 0409 31500 00111  -152,5 

2.5.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0409 31500 00111 200 -152,5 

Жилищно-коммунальное хозяйство 985 0500   2991,5 

2.7. Благоустройство 
 

985 0503   2991,5 

2.7.1. Благоустройство территории 
муниципального образования 

985 0503 60000 00137  3161,6 

 



3 
 

2.7.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0503 60000 00137 200 3161,6 

2.7.4. Озеленение территорий зеленых 
насаждений 
общего пользования местного значения, в 
том числе организация работ по 
компенсационному 
озеленению 

985 0503 60000 00151  -170,1 

2.7.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0503 60000 00151 200 -170,1 

 Образование 985 0700   -229,4 

2.10. Молодежная политика  
 

985 0707   -229,4 

2.10.1. Финансовое обеспечение деятельности 
МКУ «Стрельна» по организации и 
проведению мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию молодежи 

985 0707 09300 00463  -85,0 

2.10.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0707 09300 00463 200 -85,0 

2.10.2. Финансовое обеспечение деятельности 
МКУ «Стрельна» по организации и 
проведению досуговых мероприятий для 
детей, подростков и молодежи 

985 0707 09300 00464  -144,4 

2.10.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0707 09300 00464 200 -144,4 

 Культура, кинематография 985 0800   -2746,0 

2.11. Культура 
 

985 0801   -2746,0 

2.11.1. Финансовое обеспечение деятельности 
МКУ «Стрельна» по организации и 
проведению досуговых мероприятий для 
жителей 

985 0801 09300 00466  -156,0 

2.11.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

985 0801 09300 00466 200 -156,0 

2.11.2. Финансовое обеспечение деятельности 
МКУ «Стрельна» по организации и 
проведению местных и участию в 
организации и проведении городских 
праздничных и иных зрелищных 
мероприятиях 

985 0801 09300 00467  -2590,0 

2.11.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 
 

985 0801 09300 00467 200 -2590,0 

  
Итого: 
 

    0 

                                                                        



4 
 

                                                                                             Приложение № 2 
к Решению Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок 
Стрельна "О внесении изменений в бюджет 
Муниципального образования поселок 
Стрельна на 2020 год"  

                         от 18 августа 2020 г.  № 26 
 

Изменения в распределении бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджета Муниципального образования 

поселок Стрельна на 2020 год 
 

 
  Код   Сумма 

на 
Номер Наименование раз- Код Код 2020 

год 
  дела, целевой вида  
  под- статьи рас-  
  раз-  ходов  
  дела    

1. Общегосударственные вопросы 
 

0100   991,4 

1.5. Другие общегосударственные вопросы 
 

0113    991,4 

1.5.3. Финансовое обеспечение деятельности 
Муниципального казенного учреждения 
Муниципального образования поселок Стрельна 
«Стрельна» 

0113 09300 00460  991,4 

1.5.3.2. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0113 09300 00460 200 991,4 

2. Национальная экономика 
 

0400   -1007,5 

2.1. Общеэкономические вопросы 
 

0401   -855,0 

2.1.1. Временное трудоустройство 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время 

0401 51000 00101  -855,0 

2.1.1.1. Иные бюджетные ассигнования 0401 51000 00101 800 -855,0 

2.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 
 

0409   -152,5 

2.2.1. Текущий ремонт и содержание дорог, 
расположенных в пределах границ 
муниципального образования 

0409 31500 00111  -152,5 

2.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0409 31500 00111 200 -152,5 

3. Жилищно-коммунальное хозяйство 
 

0500   2991,5 

3.1. Благоустройство 
 

0503   2991,5 

3.1.1. Благоустройство территории муниципального 
образования 

0503 60000 00137  3161,6 

3.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0503 60000 00137 200 3161,6 



5 
 

3.1.4. Озеленение территорий зеленых насаждений 
общего пользования местного значения, в том 
числе 
организация работ по компенсационному 
озеленению 

0503 60000 00151  -170,1 

3.1.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0503 60000 00151 200 -170,1 

5. Образование 0700   -229,4 

5.2. Молодежная политика 
 

0707   -229,4 

5.2.1. Финансовое обеспечение деятельности МКУ 
«Стрельна» по организации и проведению 
мероприятий по военно-патриотическому 
воспитанию молодежи 

0707 09300 00463  -85,0 

5.2.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0707 09300 00463 200 -85,0 

5.2.2. Финансовое обеспечение деятельности МКУ 
«Стрельна» по организации и проведению 
досуговых мероприятий для детей, подростков и 
молодежи 

0707 09300 00464  -144,4 

5.2.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0707 09300 00464 200 -144,4 

6. Культура, кинематография 
 

0800   -2746,0 

6.1. Культура 
 

0801   -2746,0 

6.1.1. Финансовое обеспечение деятельности МКУ 
«Стрельна» по организации и проведению 
досуговых мероприятий для жителей 

0801 09300 00466  -156,0 

6.1.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0801 09300 00466 200 -156,0 

6.1.2. Финансовое обеспечение деятельности МКУ 
«Стрельна» по организации и проведению 
местных и участию в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных 
мероприятиях 

0801 09300 00467  -2590,0 

6.1.2.1. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

0801 09300 00467 200 -2590,0 

 Итого: 
 

   0 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

  



6 
 

 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 
VI СОЗЫВА 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 18 августа 2020 года                                                                                                                № 27 
 

О присвоении звания «Почетный житель Стрельны» 
 
 
        В соответствии с Положением «О звании «Почетный житель Стрельны», 
утвержденным Решением Муниципального Совета Муниципального образования 
поселок Стрельна от 24.06.2010г. № 46 Протоколом Счетной комиссии от 18.08.2020 
№ б/н 
  
 
                                            МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
                                                                 РЕШИЛ: 
 

1. Присвоить звание «Почетный житель Стрельны» Солодкову Владимиру 
Михайловичу. 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Муниципального 
образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования). 

 
 
 
 
Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя 
Муниципального Совета                                                           В.Н. Беленков      

 
 
 
 
 
 
 

 
 



7 
 

 

 
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 18 августа 2020 года                                                                                                                     № 28 
 

О признании утратившим силу решения Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна от 19.06.2018 № 31 «О порядке получения лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в МС МО пос. Стрельна, разрешения 
представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческими организациями (кроме политических партий) в качестве единоличного 
исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления» 

  
 
 

В соответствии с пп. «б» п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", Уставом Внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна,  

 
  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

 
  

 1. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна от 19.06.2018 № 31 «О порядке получения лицами, замещающими 
должности муниципальной службы в МС МО пос. Стрельна, разрешения представителя нанимателя 
на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме 
политических партий) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их 
коллегиальных органов управления» 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна Беленкова Валерия 
Николаевича.                                                                         

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 

 
 
 

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета                                               В.Н. Беленков 

 
 
 
 
 
  

 



8 
 

 

 
 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ 

 
 от 18 августа 2020 года                                                                                                      № 29                                                                                        
    

О внесении изменений в Положение «О порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального 

образования поселок Стрельна и их проектов», утвержденное решением 
Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна 

от   26.10.2010 № 84 
  

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 17.07. 2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 
рассмотрев протест Прокуратуры Петродворцового района  Санкт-Петербурга от 20.05.2020 
№ 91-7/02-2020 

  
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 
  
 
 

1. Внести в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Муниципального образования поселок 
Стрельна и их проектов», утвержденное решением Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок Стрельна от   26.10.2010 № 84 (далее – Положение) 
следующие изменения: 

1.1.  Пункт 4.2 Положения исключить. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.  
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования 

(обнародования). 
 
 
   Глава Муниципального образования,  

 исполняющий полномочия 
 председателя Муниципального Совета                                                       В.Н. Беленков 
 
 
 
 



9 
 

 
 
 
 
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ 

 
от 18 августа 2020 года                                                                                                        № 30                                                                                        

   О внесении изменений в Положение 
 «О порядке проведения конкурса на замещение должности 

 Главы местной администрации Муниципального образования поселок Стрельна 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна   
        

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности 
Главы местной администрации Муниципального образования поселок Стрельна», утвержденное 
решением Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 18.05.2020 № 
16 (далее - Положение) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В абзаце третьем пункта 2.2 Положения слова «(государственной службы)» исключить. 
1.2. Пункт 2.3 Положения исключить. 
1.3. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1. Участвовать в конкурсе на замещение должности Главы местной администрации вправе 
граждане Российской Федерации, граждане иностранных государств - участников международных 
договоров Российской Федерации, в соответствии с которыми иностранные граждане имеют право 
находиться на муниципальной службе (далее - граждане), достигшие возраста 18 лет, владеющие 
государственным языком Российской Федерации, соответствующие квалификационным 
требованиям, установленным в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» для замещения должностей муниципальной 
службы, при отсутствии обстоятельств, указанных в статье 13 Федерального закона «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» в качестве ограничений, связанных с 
муниципальной службой.» 

1.4. Пункт 5.9 Положения изложить в следующей редакции; 
«5.9. Если причина отсутствия, претендента, по мнению членов конкурсной комиссии, не 

может быть признана уважительной или уважительная причина неявки претендента связана с 
возникновением обстоятельств, когда гражданин не может участвовать в конкурсе на замещение 
Главы местной администрации, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», а равно смертью претендента, то конкурсная 
комиссия принимает решение об исключении его из числа претендентов.». 

1.5. В абзаце девятом пункта 4.1 Положения слова "страховое свидетельство обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС);" заменить словами "документ, подтверждающий регистрацию в 
системе индивидуального (персонифицированного) учета;". 

1.6. Абзац тринадцатый пункта 4.1 Положения исключить. 
1.7. Абзац третий пункта 5.5 Положения исключить. 
1.8. Пункт 5.7 Положения изложить в следующей редакции: 
«5.7. Конкурсная комиссия признает конкурс несостоявшимся при наличии одного из 

следующих случаев: при отсутствии заявлений претендентов на участие в конкурсе; подаче всеми 
претендентами заявлений о снятии своих кандидатур; признании всех претендентов не 
соответствующими условиям конкурса; если на заседание конкурсной комиссии явилось менее двух 

http://nla-service.scli.ru:8080/rnla-links/ws


10 
 

претендентов; признания всех претендентов, не соответствующих квалификационным требованиям, 
предъявляемым к лицам, претендующим на замещение должности Главы местной администрации. 

 При наличии одного из случаев, указанных в абзаце первом пункта 5.7 настоящего 
Положения Председатель конкурсной комиссии письменно информирует о сложившейся ситуации 
Главу Муниципального образования поселок Стрельна, и на ближайшем заседании Муниципального 
Совета принимается решение о продлении сроков подачи документов и о назначении новой даты и 
времени проведения конкурса.». 

1.9. Изложить в новой редакции Приложение № 2 к Положению согласно Приложению к 
настоящему Решению. 

1.10. Подпункт 2.3.22 пункта 2.3 Приложения № 3 к Положению изложить в следующей 
редакции: 

 «2.3.22. Не разглашать государственную и иную охраняемую законом тайну, соблюдать 
установленные правила предоставления служебной информации, правила внутреннего трудового 
распорядка в Местной администрации Муниципального образования поселок Стрельна, 
должностную инструкцию.». 

1.11. Главу 9 «Расторжение контракта» Приложения № 3 к Положению изложить в 
следующей редакции: 

«9. Расторжение контракта. 
9.1. Настоящий контракт может быть прекращен по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе и Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

9.2. Настоящий контракт может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном 
порядке. 

9.3. В судебном порядке настоящий контракт, может быть, расторгнут на основании: 
9.3.1. Заявления представительного органа или Главы Муниципального образования - в связи с 

нарушением Главой местной администрации условий контракта в части, касающейся решения 
вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 
9 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации». 

9.3.2. Заявления Главы местной администрации - в связи с нарушением органами местного 
самоуправления муниципального образования и(или) органами государственной власти Санкт-
Петербурга условий настоящего контракта. 

9.3.3. Заявления Губернатора Санкт-Петербурга: 
а) в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального 
образования федеральными законами и(или) законами Санкт-Петербурга; 

б) в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

в) в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.» 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Внутригородского 
Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.  

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования). 
 
Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета                                       В.Н. Беленков 



11 
 

Приложение  
к Решению МС МО пос. Стрельна 
от 18 августа 2020 года № 30 
Приложение № 2 к Положению 
  

Согласие  
на обработку персональных данных 

  Я, ____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

зарегистрирован по адресу: ___________________________________________________________, 
документ, удостоверяющий личность ___________________________________________________,  

           (наименование документа, серия, N, сведения о дате выдачи документа и выдавшем 
его органе) 

____________________________________________________________________________________ 
даю свое согласие Муниципальному Совету Муниципального образования поселок Стрельна на обработку моих 
персональных данных: фамилии, имени, отчества, данных о дате рождении, гражданстве, типе документа, 
удостоверяющем личность (его серии, номере, дате и месте выдачи), а также сведений из трудовой книжки: опыте 
работы, месте работы и должности. Данным согласием я разрешаю сбор моих персональных данных, их хранение, 
систематизацию, обновление, использование, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 
пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» с целью рассмотрения 
и подготовки документов для проведения конкурса на замещение должности Главы местной администрации 
Муниципального образования поселок Стрельна. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
в письменной форме. 
«____» ______________________   _____ г. 
Субъект персональных данных: 
  __________________/_________________ 
       (подпись)                                   (Ф.И.О.) 
  

 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ  

от 18 августа 2020 года             № 31 
 

О признании утратившим силу решения Муниципального Совета Муниципального образования поселок 
Стрельна от 23.06.2020 № 22 «О рассмотрении в первом чтении проекта Положения о порядке реализации 

вопроса местного значения по организации благоустройства территории Внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна в соответствии с законодательством  

в сфере благоустройства»  
     В связи с изменением законодательства, в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-

79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

1.  Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Муниципального образования поселок 
Стрельна от 23.06.2020 № 22 «О рассмотрении в первом чтении проекта Положения о порядке реализации вопроса 
местного значения по организации благоустройства территории Внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Стрельна в соответствии с законодательством в сфере благоустройства». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования поселок 
Стрельна Беленкова Валерия Николаевича. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 
момента принятия. 

 
Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                      В.Н. Беленков  

 

  



12 
 

 
 
 
 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С
АНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
РЕШЕНИЕ 

от 18 августа 2020 года                № 33   
 

Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению 
работ в сфере озеленения на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Стрельна   
   

    В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга поселок Стрельна   

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

 
1.  Утвердить Положение о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению работ в 
сфере озеленения на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Стрельна согласно Приложению 1 к настоящему решению (далее - Положение). 
2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования 
поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича. 
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования). 
 
 
 
Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                      В.Н. Беленков  
 
 

Приложение 1 
к Решению Муниципального Совета 

Муниципального образования   
поселок Стрельна  

                                        от 18 августа 2020 г.  № 33 
                                                                                                                                                                                           

Положение о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению работ 
 в сфере озеленения на территории Внутригородского муниципального образования 

 Санкт-Петербурга поселок Стрельна     
   

1.  Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о  порядке  реализации  вопроса  местного  значения  по 
осуществлению работ в сфере озеленения на территории Внутригородского  муниципального  
образования  Санкт-Петербурга  поселок  Стрельна  (далее –Положение)  разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 



13 
 

420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-
Петербурга от 25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-
Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна и 
определяет порядок реализации вопроса местного значения по осуществлению работ в сфере 
озеленения на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Стрельна (далее – Муниципальное образование). 

1.2. Мероприятия по осуществлению работ в сфере озеленения на территории 
Муниципального образования, включающие: 

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых 
насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом 
Санкт-Петербурга; 

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования 
местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых 
насаждений на указанных территориях; 

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного 
значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых 
насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных 
в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения; 

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых 
насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного 
значения. 

1.3. При реализации мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Положения, работы 
выполняются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 
2.  Основные цели и задачи при реализации вопроса местного значения по 

осуществлению работ в сфере озеленения на территории Муниципального образования   
 

2.1. Деятельность по реализации вопроса местного значения по осуществлению работ в сфере 
озеленения на территории Муниципального образования направлена на достижение следующих 
целей:  

обеспечение благоприятных условий проживания для жителей Муниципального 
образования;  

создание комфортных условий для отдыха на территории Муниципального образования;  
обеспечение сохранности и восстановление зел ных насаждений на территории 

Муниципального образования;  
формирование у населения Муниципального образования бережного отношения к зеленым 

насаждениям; 
обеспечение чистоты и порядка на территориях зеленых насаждений общего пользования 

местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), 
расположенных на территории Муниципального образования. 

2.2. Указанные в пункте 2.1 настоящего Положения цели реализуются путем решения 
следующих задач: 

разработка муниципальных программ, ведомственных целевых программ (далее- 
программы), планов; 

технико-экономическое и проектно-сметное обеспечение муниципальных программ и 
контроль качества документации; 

эффективное использование бюджетных средств; 
организация исполнения муниципальных программ, ведомственных целевых программ, 

планов; 
контроль качества и приемка работ; 
осуществление контроля за соблюдением установленных сроков; 
повышение уровня озеленения территории Муниципального образования; 



14 
 

участие в работе районного штаба по благоустройству и комиссиях, созданных при 
администрации Петродворцового района Санкт-Петербурга; 

привлечение населения и общественных организаций к участию в месячниках по 
благоустройству территории Муниципального образования; 

участие Муниципального образования в городских смотрах - конкурсах Санкт-
Петербурга на лучшее благоустройство и озеленение; 

взаимодействие с предприятиями, организациями независимо от форм собственности по 
вопросам озеленения Муниципального образования. 

 
3. Порядок реализации мероприятий по осуществлению работ в сфере озеленения на 

территории Муниципального образования 
  
3.1. Осуществление вопроса местного значения по осуществлению работ в сфере 

озеленения территории Муниципального образования находится в ведении Местной 
администрации Муниципального образования поселок Стрельна (далее - Местная 
администрация). 

3.2. Для реализации мероприятий по осуществлению работ в сфере озеленения, ежегодно, 
до утверждения бюджета Муниципального образования на очередной финансовый год, Местная 
администрация разрабатывает и утверждает в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации программы по исполнению данных вопросов местного значения, с планом 
основных мероприятий, сроков проведения работ и ответственных исполнителей. 

Реализация программ производится путем размещения муниципального заказа в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 
заключения муниципальных контрактов по осуществлению работ в сфере озеленения на 
территории Муниципального образования. 

При разработке программ учитываются заявления и обращения граждан по вопросам 
озеленения территории Муниципального образования. 

 3.3. Финансирование мероприятий, предусмотренных программами, осуществляется за счет 
средств местного бюджета Муниципального образования на соответствующий финансовый год. 

3.4. Контроль за качеством выполнения работ по муниципальным контрактам, 
заключенным с целью реализации программ, указанных пункте 3.2 Положения, осуществляет 
Местная администрация. 

 
4.Заключительные положения 

 
4.1. Местная администрация ежегодно представляет вместе с отч том об исполнении 

бюджета за год в Муниципальный Совет Муниципального образования поселок Стрельна 
сведения о провед нных мероприятиях, выполненных программах (планах) по данным вопросом 
и расходовании финансовых средств на их выполнение. 

4.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством и Уставом Внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Стрельна. 

4.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с 
федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Уставом Муниципального образования, иными 
муниципальными правовыми актами. 

. 
 



15 
 

 

 

 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 
VI СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
  от 18 августа 2020 года                                                №34                                              
    
 
 

О признании утратившим силу решения Муниципального Совета  
Муниципального образования поселок Стрельна  

от 18.05.2020 № 12 «О внесении изменений и дополнений  
в Устав Внутригородского   муниципального образования 

 Санкт-Петербурга поселок Стрельна» 
 
 

 
В связи с изменением законодательства, в соответствии с Законом Санкт-Петербургом от 

23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна   
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

 
 
 

1. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Муниципального 
образования поселок Стрельна от 18.05.2020 № 12 «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Беленкова В.Н. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и 
вступает в силу со дня принятия. 

 
 
 
 
Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                        В.Н. Беленков 
 



16 
 

 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
  

РЕШЕНИЕ 
от 18 августа 2020 года                                                                                                                                   № 35  

  
О внесении изменений и дополнений в Устав Внутригородского   муниципального  

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 
№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна,  

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 
1.  Принять в первом чтении изменения и дополнения в Устав Внутригородского   муниципал

ьного образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, принятый решением Муниципального С
овета Муниципального образования поселок Стрельна от 14.03.2017 № 09 согласно приложению 
1. 

2. Предложить депутатам Муниципального Совета, Главе местной администрации,  
общественным организациями, трудовым коллективам и гражданам Муниципального образования 
поселок Стрельна до 18 сентября 2020 года дать в письменном виде свои предложения и замечания 
на вносимые в Устав  изменения и дополнения по адресу: 198515, Санкт-Петербург, пос. Стрельна, 
Санкт-Петербургское шоссе, д.69, литер А. Муниципальный Совет Муниципального образования 
поселок Стрельна или по факсу 421-43-03, 421-39-88, справки по телефону 421-43-03, E-mail: 
msovet@mo-strelna.ru (понедельник – четверг с 09.00 до 18.00, пятница с 09.00 до 17.00, перерыв с 
13.00 до 14.00). 

3. Установить, что участие граждан в обсуждении вносимых в Устав изменений и дополнений 
осуществляется в форме публичных слушаний. 

Публичные слушания провести 21 сентября 2020 года в 18 часов 00 минут в помещении 
Галереи Львовского дворца, по адресу: 198515, Санкт-Петербург, пос. Стрельна, Санкт-
Петербургское шоссе, д.69, литер А.  

Информацию о проведении публичных слушаний, проект решения Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок Стрельна «О внесении изменений и дополнений  в Устав 
Внутригородского   муниципального образования  Санкт-Петербурга поселок Стрельна» и 
порядок учета предложений граждан по проекту решения Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок Стрельна «О внесении изменений и дополнений  в Устав 
Внутригородского   муниципального образования  Санкт-Петербурга поселок Стрельна», а также 
порядок участия граждан в их обсуждении опубликовать в специальном выпуске газеты «Вести 
Стрельны, разместить на официальном сайте Муниципального образования поселок Стрельна в 
сети «Интернет».  

4. Главе Муниципального образования, исполняющему полномочия председателя 
Муниципального Совета Беленкову В.Н. организовать учет поступивших предложений и замечаний 
на вносимые изменения и дополнения в Устав, обобщить поступившие поправки и внести их на 
рассмотрение рабочей группы и Муниципального Совета. 

mailto:msovet@mo-strelna.ru


17 
 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образ
ования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Беленкова Валерия Ни
колаевича. 

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 
7. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 
 

 
  
Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                          В.Н. Беленков 
 
 

 
 Приложение 1 

к Решению Муниципального Совета 
                                                          Муниципального образования 

 поселок Стрельна 
                                                                                                                                        от 18 августа 2020г.    № 35 

 
Изменения и дополнения в Устав Внутригородского муниципального  

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
 
Внести изменения и дополнения в Устав Внутригородского   муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Стрельна, принятый решением Муниципального Совета Муниципального образования  
поселок Стрельна от 14.03.2017 № 09, с изменениями и дополнениями,  принятыми решением 
Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 05.09.2017 № 63, решением 
Муниципального Совета Муниципального образования поселок  Стрельна от 19.06.2018 № 37 (далее –
Устав): 

1. Подпункт 5 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:  
«5) организация в пределах ведения сбора статистических показателей, характеризующих состояние 

экономики и социальной сферы Муниципального образования, и предоставление указанных данных 
органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;». 

2. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 5-1 следующего содержания: 
«5-1) разработка, утверждение (одобрение) и реализация в пределах ведения стратегии социально-

экономического развития Муниципального образования, плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития Муниципального образования, прогноза социально-экономического 
развития Муниципального образования на среднесрочный или долгосрочный период, бюджетного прогноза 
Муниципального образования на долгосрочный период, муниципальных программ;». 

3. В подпункте 10 пункта 1 статьи 5 Устава заменить слова «строительных и ремонтных работ, 
связанных с благоустройством внутриквартальных территорий» словами «ремонтных и отдельных работ, 
связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, и подтверждение выполнения требований 
по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных в результате производства аварийных работ». 

4. Подпункт 25 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«25) участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории 

Муниципального образования, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на 
внутриквартальных проездах;». 

5. Подпункт 29 пункта 1 статьи 5 Устава исключить. 
6. Подпункт 32 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«32) назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, 

страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет за стаж работы в органах местного 
самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований (далее - доплата за стаж) лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления, 
муниципальных органах муниципальных образований, а также приостановление, возобновление, 
прекращение выплаты доплаты за стаж в соответствии с законом Санкт-Петербурга;»; 

7. Подпункт 32-1 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 



18 
 

«32-1) назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за 
выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, а 
также приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, ежемесячной 
доплаты к пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии за стаж в соответствии с законом Санкт-
Петербурга;» 

8. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктом 41-1 следующего содержания: 
«41-1) осуществление экологического просвещения, а также организация экологического воспитания 

и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;». 
9. Подпункт 47 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«47) организация благоустройства территории Муниципального образования в соответствии с 

законодательством в сфере благоустройства, включающая: 
обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в 
абзацах четвертом – восьмом настоящего подпункта;  

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных 
на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга; 

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них 
элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях; 

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных 
территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное 
проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии 
с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-
Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);  

размещение контейнерных площадок на внутриквартальных территориях, ремонт элементов 
благоустройства, расположенных на контейнерных площадках; 

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, 
полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и 
стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение 
покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального 
автотранспорта, на внутриквартальных территориях; 

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к 
мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и 
международного значения на внутриквартальных территориях;». 

10. Пункт 1 статьи 5 Устава дополнить подпунктами 47-1, 47-2 следующего содержания: 
«47-1) осуществление работ в сфере озеленения на территории Муниципального образования, 

включающее: 
организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений 

общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга; 
содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного 

значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на 
указанных территориях; 

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения 
на территории Муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений 
искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий 
зеленых насаждений общего пользования местного значения; 

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, 
расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения; 

47-2) архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения 
детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и 
спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного 
освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, 
утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на 
плановый период); ». 

11. В подпункте 48 пункта 1 статьи 5 Устава слова «на территориях дворов Муниципального 
образования» заменить словами «на внутриквартальных территориях Муниципального образования». 



19 
 

12. В подпункте 50 пункта 1 статьи 5 Устава слова «, за исключением воинских захоронений, 
мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, 
расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством Санкт-Петербурга, 
в отношении которых мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству осуществляются 
Правительством Санкт-Петербурга» исключить. 

13. В подпункте 50-1 пункта 1 статьи 5 Устава слова «, за исключением воинских захоронений, 
расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством Санкт-Петербурга, 
в отношении которых мероприятия по обеспечению сохранности осуществляются Правительством Санкт-
Петербурга» исключить. 

14. В подпункте 50-2 пункта 1 статьи 5 Устава слова «, за исключением воинских захоронений, 
мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных вне 
земельных участков, входящих в состав кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством 
Санкт-Петербурга, в отношении которых мероприятия по восстановлению пришедших в негодность 
осуществляются Правительством Санкт-Петербурга» исключить. 

15. В пункте 3 статьи 15 Устава слова «проживающего на данной территории» заменить словами 
«проживающего на соответствующей территории». 

16. В абзаце первом пункта 2 статьи 18 Устава слова «или Главы Муниципального образования» 
заменить словами «, Главы Муниципального образования или Главы местной администрации, 
осуществляющего свои полномочия на основе контракта». 

17. В абзаце втором пункта 2 статьи 18 Устава слова «Главы Муниципального образования» заменить 
словами «Главы Муниципального образования или Главы местной администрации, осуществляющего свои 
полномочия на основе контракта,». 

18. Пункт 1 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: 
«1. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты, Глава Муниципального 

образования не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением 

следующих случаев: 
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального 

союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в 
управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного 
лица Санкт-Петербурга (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Санкт-
Петербурга) в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в Совете 
муниципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединениях муниципальных образований, а также 
в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой 
является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в 
уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и 

иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 
может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и 
иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов 
иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 



20 
 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.». 

19. Статью 41 Устава дополнить пунктом 2-5 следующего содержания: 
«2-5. К депутату, Главе Муниципального образования представившим недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут 
быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата от должности в представительном органе Муниципального образования с 

лишением права занимать должности в представительном органе Муниципального образования до 
прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе Муниципального образования до 
прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.". 
20. Статью 41 Устава дополнить пунктом 2-6 следующего содержания: 
«2-6. Порядок принятия решения о применении к депутату, Главе Муниципального образования мер 

ответственности, указанных в пункте 2-5 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга.». 

21. Подпункт 10 пункта 1 статьи 50 Устава дополнить словами  «- в течение 10 лет со дня истечения 
срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего 
субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии 
соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были 
обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, 
что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии 
соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не 
были нарушены». 

22. Пункт 3 статьи 50 Устава дополнить словами «и другими федеральными законами.» 
23. Подпункт 6 пункта 2 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции: 
«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, покрытий, 

расположенных на внутриквартальных территориях, искусственных неровностей, спортивных, детских 
площадок, контейнерных площадок, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, 
надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, 
навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов, 
элементов оформления к культурно-массовым мероприятиям;». 

24. Дополнить подпунктом 6-1 пункт 2 статьи 55 Устава следующего содержания: 
«6-1) имущество, предназначенное для осуществления работ в сфере озеленения, содержания 

территорий зеленых насаждений;». 
25. Дополнить подпунктами 10, 11, 12, 13 пункт 2 статьи 55 Устава следующего содержания: 
« 10) имущество, предназначенное для осуществления мероприятий по содержанию в порядке и 

благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 
погибших при защите Отечества, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ; 

11) имущество, предназначенное для текущего ремонта и содержания дорог, расположенных в 
границах Муниципального образования, в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-
Петербурга; 

12) имущество, предназначенное для обеспечения сохранности воинских захоронений, 
расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ; 

13) имущество, предназначенное для восстановления пришедших в негодность воинских 
захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, расположенных 
вне земельных участков, входящих в состав кладбищ.» 

 
 



21 
 

 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
  

РЕШЕНИЕ 
от 18 августа 2020 года                                                                                                                    № 36 

 
 
 
 
  

Об отмене решения Муниципального Совета Муниципального образования поселок  
Стрельна от 23.06.2020 № 18 «О принятии в первом чтении изменений и дополнений в Уста
в Внутригородского   муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна» 

  
В соответствии с изменением действующего законодательства, в целях приведения Устава 

Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна в 
соответствие с законодательством,  

   
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

 
                 1. Отменить решение Муниципального Совета Муниципального образования поселок  

Стрельна от 23.06.2020 № 18 «О принятии в первом чтении изменений и дополнений 
 в Устав Внутригородского   муниципального образования Санкт-Петербурга поселок  
Стрельна». 
          2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
 образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета 
 Беленкова Валерия Николаевича. 
          3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) 
 и вступает в силу со дня принятия. 

 
 
 
 

 
  
Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                          В.Н. Беленков 

 
 

 
 



22 
 

. 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 
VI СОЗЫВА 

  
РЕШЕНИЕ 

 
от  18 августа  2020 года                                                                                                                           № 37 
 

О внесении изменений в решение Муниципального Совета Муниципального образования 
 поселок Стрельна от 23.06.2020 № 25 «О проведении публичных слушаний по внесению изменений 

и дополнений в Устав Внутригородского   муниципального образования Санкт-Петербурга  
поселок Стрельна, принятый решением Муниципального Совета Муниципального образования 

поселок Стрельна от 14.03.2017 № 09» 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Муниципального образования поселок Стрельна, Положением «О порядке организации и 
проведения публичных слушаний на территории Муниципального образования поселок Стрельна», 
утвержденным решением Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна 
от 06.07.2006 № 46, руководствуясь Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 
№ 121 (в редакции от 06.08.2020 г.) "О мерах по противодействию распространению в Санкт-
Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
РЕШИЛ: 

 
1. В целях реализации мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (

COVID-19) проведение публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав Внутригород
ского   муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, принятый решением Муниципа
льного Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 14.03.2017 № 09, установленных в пунк
те 3 решения Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 18.03.2020 № 12 
«О внесении изменений и дополнений  в Устав Внутригородского   муниципального образования  Санкт-П
етербурга поселок Стрельна» перенести на 21 сентября 2020 года в 18 часов 00 минут  в помещении Галер
еи Львовского дворца, по адресу: 198515, Санкт-Петербург, пос. Стрельна, Санкт-Петербургское шоссе, д.6
9, литер А.  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования
, исполняющий полномочия председателя Муниципального Совета                                                 Беленкова 
В.Н. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его приятия и подлежит официальному опубликов
анию (обнародованию). 
 
Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия председателя  
Муниципального Совета                                                                                            В.Н. Беленков  
 
  

 



23 
 

 
 
 
 
 
 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 
VI СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
 от 18 августа 2020 года                                                                                                              № 38                                                                                     
    

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности  
к депутату Муниципального Совета, выборному должностному лицу местного 

самоуправления Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок 
Стрельна, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения 
 о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга)и несовершеннолетних детей в случае, если искажение этих сведений является 
несущественным  

 В соответствии с требованиями статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13.1 
Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Фз «О противодействии коррупции», статьи 31 Закона 
Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153 «О порядке принятия решения о 
применении мер ответственности к депутату муниципального совета внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга, члену выборного органа местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге, выборному должностному лицу местного самоуправления в Санкт-
Петербурге», Закона Санкт-Петербурга от 28.02.2018 № 128-27 «О проверке достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых Губернатору Санкт-Петербурга гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности в Санкт-Петербурге, должности Главы местной администрации по 
контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности в Санкт-Петербурге, должность 
Главы местной администрации по контракту», Устава Внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна решил: 

  
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 
  

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату 
Муниципального Совета, выборному должностному лицу местного самоуправления 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 
представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  
 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)и 
несовершеннолетних детей, в случае если искажение этих сведений является несущественным в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему Решению. 
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования 
поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.  
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования). 
 
 Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета                                                                   В.Н. Беленков 



24 
 

 Приложение № 1 
к Решению Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок 
Стрельна    
 от 18 августа   2020 г. № 38 
 

ПОРЯДОК 
принятия решения о применении меры ответственности 

 к депутату Муниципального Совета, выборному должностному лицу 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок 

Стрельна, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и  обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в случае если 

искажение этих сведений является несущественным 
        1. Настоящий порядок (далее – Порядок) регламентирует принятие решения о 
применении к депутату Муниципального Совета, выборному должностному лицу местного 
самоуправления Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Стрельна, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, (далее - сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера), в случае, если искажение этих 
сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 
статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; п.2 ч.2 ст.1 Закона Санкт-Петербурга 
от 27.12.2019  № 680-153 «О порядке принятия решения о применении мер ответственности 
к депутату Муниципального Совета  Внутригородского муниципального   образования 
Санкт-Петербурга, члену выборному должностному лицу местного самоуправления в Санкт-
Петербурге, выборному должностному лицу местного самоуправления в Санкт-Петербурге» 
(далее – Закон Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153). 
        Настоящим Порядком не регулируется принятие решения в отношении депутата 
Муниципального Совета, выборного должностного лица местного самоуправления 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 
представивших недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является 
существенным.  
      2. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 
представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 
      1) предупреждение; 
      2) освобождение депутата от должности в Муниципальном Совете, выборном органе 
местного самоуправления с лишением прав занимать должности в Муниципальном Совете, 
выборном органе местного самоуправления Муниципального образования до прекращения 
срока его полномочий; 
      3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе лишением права 
осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 
      4) запрет занимать должности в Муниципальном Совете, выборном органе местного 
самоуправления Муниципального образования до прекращения срока его полномочий; 



25 
 

      5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 
полномочий. 
      (Далее - меры ответственности). 
      3. При  поступлении в Муниципальный Совет заявления Губернатора Санкт-Петербурга, 
предусмотренного п.2 ч.2 ст.1 Закона Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153 (далее – 
заявление), исполняющий обязанности председателя Муниципального Совета в течение 5 
рабочих дней; 
      1) письменно уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление, о 
содержании поступившего заявления, а также о дате, времени и месте его рассмотрения и 
предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения 
по существу выявленных нарушений, содержащихся в заявлении; 
      2) письменно уведомляет Губернатора Санкт-Петербурга о дате, времени и месте 
рассмотрения заявления. 
       4. Муниципальный Совет обязан рассмотреть заявление не позднее 30 дней со дня его 
поступления в Муниципальный Совет. Датой поступления заявления считается дата его 
регистрации. Регистрация заявления должна быть произведена в день почтовой доставки, 
либо на следующий рабочий день (в первый рабочий день, следующий за выходным днем), 
если почтовая доставка состоялась после 14.00.     
        5. В случае, если рассматривается вопрос о применении мер ответственности к Главе 
Муниципального образования заседание по рассмотрению заявления созывает и ведет 
депутат Муниципального Совета, уполномоченный на это Муниципальным Советом (далее 
- председательствующий). 
         Решение об избрании председательствующего в этом случае принимается на заседании 
Муниципального Совета открытым голосованием простым большинством голосов от числа 
присутствующих депутатов. 
        6. Применение мер ответственности осуществляется решением Муниципального 
Совета, принятым большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов 
на основании результатов открытого голосования. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании. 
        7. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, своевременно извещенного 
о дате, времени и месте заседания Муниципального Совета, не препятствует рассмотрению 
заявления и принятию соответствующего решения. 
        8. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председательствующий на 
заседании Муниципального Совета: 
        1) оглашает поступившее заявление, письменные пояснения лица, в отношении 
которого поступило заявление, иные собранные в ходе подготовки к заседанию сведения и 
документы.   
        2) предлагает выступить по рассматриваемому вопросу лицу, в отношении которого 
поступило заявление; 
        3) предлагает депутатам, присутствующим на заседании Муниципального Совета, 
высказать мнение относительно рассматриваемого вопроса; 
        4) предлагает представителю Губернатора Санкт-Петербурга (если таковой направлен 
для рассмотрения вопроса) выступить по рассматриваемому вопросу; 
        5) объявляет о начале открытого заседания; 
        6) оглашает результаты принятого решения о применении мер ответственности.  
        9. При принятии решения о применении к депутату, выборному должностному лицу 
Муниципального образования мер ответственности, Муниципальным Советом учитываются 
следующие обстоятельства: 
        1) характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено; 



26 
 

        2) сведения, характеризующие личность депутата, выборного должностного лица 
местного самоуправления, в том числе: 
         - сведения о том совершались ли указанным лицом ранее коррупционные нарушения; 
         - сведения о мерах, принятых лицом по недопущению в последующем коррупционных 
нарушений; 
         - отзывы населения Муниципального образования о работе данного лица на территории 
муниципального образования; 
         - сведения, содержащиеся в средствах массовой информации, обращениях граждан; 
         - информация правоохранительных и контролирующих органов;     
         - сведения, полученные из иных не запрещенных источников. 
        3) сведения, характеризующие деятельность депутата, выборного должностного лица 
местного самоуправления на вверенном ему участке, в том числе, результаты исполнения им 
своих должностных обязанностей (полномочий); соблюдение в отчетном периоде других 
ограничений, запретов, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции. 
         Сведения, предусмотренные п.п.1-3 могут быть представлены до начала заседания или 
в ходе него председателю Муниципального Совета (председательствующему на заседании 
совета) любым участником заседания, в том числе лицом, в отношении которого поступило 
заявление. 
          При необходимости дополнительного изучения представленных сведений и 
документов в заседании голосованием простым большинством объявляется перерыв. 
          Объявление перерыва не удлиняет срок рассмотрения заявления, установленный п.4 
настоящего Порядка. 
          10. Лицо, в отношении которого поступило заявление, не принимает участие в 
голосовании. 
          11. Решение о применении меры ответственности к депутату, выборному 
должностному лицу Муниципального образования, подписывается председателем 
Муниципального Совета. 
          При применении меры ответственности к Главе Муниципального образования 
(председателю Муниципального Совета), решение подписывается председательствующим. 
          12. В решение о применении меры ответственности включаются в обязательном 
порядке следующие сведения: 
          1) наименование и состав Муниципального Совета, принявшего решение, его адрес; 
          2) сведения об иных лицах, участвующих в рассмотрении заявления; 
          3) дата и место рассмотрения заявления; 
          4) сведения о лице, в отношении которого рассмотрено заявление, в том числе, 
фамилия, имя и (при наличии) отчество, должность; 
          5) обстоятельства, установленные при рассмотрении заявления; 
          6) избранная депутату, выборному  должностному лицу местного самоуправления мера 
ответственности со ссылкой на конкретную норму части 7.3-1 ст.40 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и мотивированное обоснование применения данной меры; 
          6) срок и порядок обжалования решения. 
          13. Решение Муниципального Совета по результатам рассмотрения заявления не 
позднее 5 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Санкт-Петербурга.   
          14. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного 
самоуправления Муниципального образования меры ответственности, размещается на 
официальном сайте Муниципального образования в течение 5 рабочих дней с даты принятия 
Муниципальным Советом указанного решения. 
          15. Копия решения Муниципального Совета о применении к депутату выборному 
должностному лицу местного самоуправления Муниципального образования меры 



27 
 

ответственности в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется депутату, 
выборному должностному лицу местного самоуправления Муниципального образования 
почтовым отправлением заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручается ему 
лично под расписку.     
          16. В случае если решение о применении мер ответственности невозможно довести до 
сведения лица, к которому применена мера ответственности, или указанное лицо 
отказывается ознакомиться с решением под расписку, составляется акт об отказе в 
ознакомлении с решением о применении к нему мер ответственности или о невозможности 
его уведомления о таком решении.     
          17. Депутат, выборное должностное лицо Муниципального образования вправе 
обжаловать решение о применении в отношении него меры ответственности в судебном 
порядке.    
 
      

 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

VI СОЗЫВА 
  

РЕШЕНИЕ 
 

от 18 августа 2020 года                                                                                                        № 39 
  

О принятии в первом чтении Положения по участию в реализации мероприятий по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 

табака на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Стрельна 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 7 Федерального закона от 
23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака", подпунктом 37 пункта 1 статьи 10 Закона  Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 
1. Принять в первом чтении Положение по участию в реализации мероприятий по охране 

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака 
на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
согласно приложению 1 к настоящему решению.  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 
образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета Беленкова Валерия 
Николаевича. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает 
в силу со дня его принятия. 

 
  

Глава Муниципального образования, 
исполняющий полномочия председателя   
Муниципального Совета                                                                                                            В.Н. Беленков 



28 
 

 
                                                                                             Приложение 1  
                                                                                             к Решению МС МО пос. Стрельна  
                                                                                             от 18 августа 2020 г.  № 39 
              
   

Положение 
по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на 
территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна 
  
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного 
дыма и последствий потребления табака», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-
79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна (далее 
– Устав муниципального образования) и определяет правовые и организационные  основы 
реализации вопроса местного значения - участие в реализации мероприятий по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
поселок Стрельна (далее – муниципальное образование). 

 
1. Общие положения 

 
1.1.  Реализация вопроса местного значения по участию в реализации мероприятий по 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака на территории муниципального образования (далее – вопрос местного 
значения) находится в ведении Местной администрации Муниципального образования 
поселок Стрельна  (далее – местная администрация). 

Оказание муниципальных услуг, выполнение работ, исполнение муниципальных 
функций в рамках реализации вопроса местного значения может быть передано 
муниципальному казенному учреждению, подведомственному Местной администрации 
Муниципального образования поселок Стрельна (далее – МКУ), в соответствии с 
муниципальным заданием, выданным в порядке, установленном правовым актом Местной 
администрации Муниципального образования поселок Стрельна. 

1.2. Финансирование мероприятий по решению вопроса местного значения 
осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального 
образования на соответствующий финансовый год. 

Местная администрация несет ответственность за целевое и эффективное 
использование бюджетных средств и муниципального имущества при организации и 
проведении мероприятий. 

1.3. Функции по контролю за участием в установленном порядке в мероприятиях по 
решению вопроса местного значения возлагаются на Муниципальный Совет Муниципального 
образования поселок Стрельна (далее – Муниципальный Совет). 

1.4. При осуществлении на территории муниципального образования мероприятий по 
решению вопроса местного значения органы местного самоуправления муниципального 
образования взаимодействуют с органами исполнительной власти Санкт-Петербурга и 
подведомственными им учреждениями. 

1.5. Участниками мероприятий являются: 
- жители муниципального образования; 
- граждане, работающие в трудовых коллективах, осуществляющих деятельность на 

территории муниципального образования; 



29 
 

-учащиеся образовательных учреждений и воспитанники дошкольных 
образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального 
образования; 

  
2. Цели и задачи 

 
2.1. Основными целями реализации вопроса местного значения на территории 

муниципального образования являются: 
- формирование у населения негативного отношения к курению, а также пропаганда 

здорового образа жизни, занятий спортом; 
- уменьшение потребления табака среди жителей муниципального образования. 
2.2. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 
- участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и последствий потребления табака, проводимых 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
подразделениями администрации Петродворцового района Санкт-Петербурга на территории 
муниципального образования; 

- информирование населения о реализуемых и (или) планируемых мероприятиях, 
направленных на предотвращение воздействия окружающего табачного дыма и сокращение 
потребления табака. 

2.3.    Достижение задач, перечисленных в пункте 2.2 настоящего Положения, 
обеспечивается путем утверждения планов и программ по реализации вопроса местного 
значения и организация их выполнения.  

 
 
 
 

3. Основные виды и формы деятельности. 
 

3.1. Основными видами и формами деятельности по решению вопроса местного 
значения являются: 

3.1.1. организация и проведение профилактических лекций, семинаров с показом 
видеофильмов для населения; 

3.1. 2. проведение конкурсов социальной рекламы, направленной на формирование 
негативного отношения к курению; 

3.1.3. проведение конкурсов рисунков, плакатов, молодежных турниров, 
тематических вечеров по пропаганде здорового образа жизни; 

3.1.4.  организация, проведение и участие в организации и проведении спортивных и 
досуговых мероприятий, фестивалей, конкурсов и других акций, способствующих 
воспитанию здорового образа жизни; 

3.1.5.  разработка, изготовление, распространение среди населения информационных 
материалов о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного 
дыма и пропаганда здорового образа жизни; 

3.1.6. размещение в средствах массовой информации, на официальном сайте 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 
адресу: https://mo-strelna.ru, на информационных стендах материалов, направленных на 
сокращение потребления табака; 

3.1.7. участие в мероприятиях по охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака в иных формах, 
предусмотренные законодательством. 

 
 
 



30 
 

4.    Порядок разработки и реализации муниципальной программы 
 

4.1. Местная администрация разрабатывает и утверждает муниципальную программу 
по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории 
муниципального образования (далее – муниципальная программа) и обеспечивает ее 
исполнение. 

Порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальной 
программы устанавливается правовым актом местной администрации. 

4.2.    Сроки реализации муниципальной программы определяются местной 
администрацией в устанавливаемом ею порядке. 

4.3.    Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы утверждается решением Муниципального Совета о бюджете на 
текущий финансовый год по соответствующей муниципальной программе целевой статье 
расходов бюджета. 

4.4.     Финансирование мероприятий производится за счет и в пределах средств, 
предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета по 
соответствующему направлению расходов. 

4.5.    Муниципальная программа, предлагаемая к реализации начиная с очередного 
финансового года, а также изменения в ранее утвержденную муниципальную программу 
подлежат утверждению в сроки, установленные местной администрацией. 

4.6.     По муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее 
реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются местной 
администрацией.  

4.7.    По результатам оценки местной администрацией может быть принято решение о 
необходимости прекращения или изменении, начиная с очередного финансового года, ранее 
утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы. 

4.8.  Проведение мероприятий осуществляется как силами местной администрации, 
МКУ, так и силами сторонних организаций посредством заключения соответствующих 
контрактов (договоров), в том числе и через осуществление закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством. 

4.9.     К мероприятиям муниципальной программы могут относиться: 
•      разработка, издание и распространение тематических памяток, листовок, брошюр, 
пособий и т.д.; 
•         организация и проведение разъяснительной работы в форме лекций, семинаров, 
"круглых столов", кинолекториев, тематических встреч с различными целевыми группами 
населения муниципального образования; 
•        организация и проведение местных массовых акций, выставок, конкурсов 
антитабачной направленности; 
•          мероприятия по информированию населения о масштабах потребления табака на 
территории Санкт-Петербурга, о реализуемых и(или) планируемых мероприятиях по 
сокращению потребления табака; 
•       осуществление антитабачной пропаганды на территории муниципального образования; 
•                          участие в мероприятиях по охране здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории 
муниципального образования в иных формах, предусмотренных законодательством Санкт-
Петербурга. 



31 
 

4.10.    План проведения мероприятия (техническое задание) должен содержать: 
•       наименование мероприятия, дата, время и место его проведения, продолжительность; 
•      перечень организаторов мероприятия (ответственные за проведение мероприятия); 
•    цель и порядок проведения мероприятия; 
•      состав (требования к участникам мероприятия); 
•      вид наградного фонда и порядок его вручения, либо указание на его отсутствие; 
•     информационное обеспечение. 

4.11.   Мероприятия могут проводиться как на открытых площадках, так и по 
согласованию в учреждениях образования и культуры, в иных учреждениях в зависимости 
от вида, цели проведения мероприятия и целевой аудитории. 

4.12.    При организации и проведении мероприятия на открытых площадках, для 
обеспечения правопорядка и безопасности граждан, в установленном нормативными 
правовыми актами порядке, информируются правоохранительные органы и органы 
здравоохранения. 

4.13.  Обязанность по информированию участников антитабачных мероприятий о 
правилах поведения, мерах пожарной безопасности и путях эвакуации, проводимых на 
открытых площадках, возлагается на местную администрацию, или МКУ (если договором 
или контрактом не предусмотрено иное). 

4.14.    Информация о проведении мероприятий размещается в муниципальной газете 
«Вести Стрельны» и (или) на официальном сайте МО пос. Стрельна в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
5. Порядок расходования денежных средств на организацию и проведение 

мероприятий 
 
5.1.  Расходование денежных средств на реализацию муниципальной программы 

производится за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным бюджетом 
на соответствующий финансовый год. 

5.2. Под расходами на реализацию муниципальной программы понимаются 
следующие виды расходов: 

- перечисление денежных средств исполнителям, получившим право на оказание 
услуг по организации и проведению мероприятий для жителей муниципального образования 
в результате процедур по размещению муниципальной закупки для обеспечения 
муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

-затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия; 
-расходы на аренду оборудования и технических средств, необходимых для 

подготовки, организации и проведения мероприятий; 
-затраты на разработку, приобретение, доставку и распространение памяток, 

листовок, буклетов и другой наглядной продукции, направленной на формирование 
негативного отношения к курению; 

- расходы на приобретение, изготовление, доставку призового фонда, памятных 
(ценных) подарков; 

-прочие необходимые для проведения мероприятий и участия в мероприятиях 
расходы. 

5.3. В качестве призового (поздравительного) фонда к проводимым антитабачным 
мероприятиям в форме викторин, конкурсов могут выступать: 

•       книга; 
•     диплом, грамота, поздравительное и благодарственное письмо и рамки для них; 



32 
 

•      значки, брелоки, наборы конфет, эмблемы, иная сувенирная продукция; 
•     канцелярские товары; 
•    футболки, кепки; 
•     ценные подарки; 
•      цветочная продукция; 
•       флажки с символикой Российской Федерации, Санкт-Петербурга и 

муниципального образования. 
5.4.     Призовой (поздравительный) фонд не подлежит компенсации в денежном 

эквиваленте. 
5.5.    Стоимость одного подарка (приза) не должна превышать суммы, указанной в 

пункте 28 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации. 
5.6.    Доставка участников мероприятия к месту проведения мероприятия, в случае его 

проведения не на территории муниципального образования, может производиться в 
организованном порядке. 

 
6. Заключительные положения 

 
6.1. Местная администрация ежегодно представляет в Муниципальный Совет вместе 

с отч том об исполнении местного бюджета сведения о провед нных мероприятиях, 
выполненных программах (планах) по данному вопросу и расходовании финансовых средств 
на их выполнение. 

6.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии 
с действующим законодательством и Уставом Внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Вести Стрельны»  
Газета Внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга поселок Стрельна.  Учредитель — 
Местная администрация Муниципального образования 
поселок Стрельна. 
Адрес: 198515, Стрельна,  
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, литер А. 

Тел.  +7 (958) 175-53-10. 
 Сайт: www.mo-strelna.ru   
 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 
https://vk.com/vestystrelnu  

Газета зарегистрирована  
Северо-Западным окружным 
межрегиональным территориальным 
управлением Министерства РФ по 
делам печати, телерадиовещания и 
средств массовых коммуникаций.  
Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 300 экз. 
Распространяется бесплатно. 
Редактор выпуска Константин 
Петрович Чернэуцану  

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна 
«Стрельна»,  
г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, лит. А 
Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. Стрельна 
«Стрельна», г. Санкт-Петербург, пос. 
Стрельна, т. +7 (958) 175-53-10 
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, лит. А 
Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати: 20.08.2020 г. в 16.10 
Выход в свет — 20.08.2020 г. в 17.30 
Заказ № 0057                                      6+ 

http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	О внесении изменений в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального образования поселок Стрельна и их проектов», утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального образов...
	1. Внести в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального образования поселок Стрельна и их проектов», утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального образования посело...
	1.1.  Пункт 4.2 Положения исключить.
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ 
	РЕШЕНИЕ
	РЕШЕНИЕ
	В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муниципального образования поселок Стрельна, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Муниципального образования поселок Стрельна», утвержденным решением Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 06.07.2006 № 46, руководствуясь Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 121 (в редакции от 06.08.2020 г.) "О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"
	РЕШЕНИЕ
	Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности
	к депутату Муниципального Совета, выборному должностному лицу местного самоуправления Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, об имуществе и обяз...
	о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)и несовершеннолетних детей в случае, если искажение этих сведений является несущественным

	РЕШЕНИЕ



